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Punkt 1: Forslag fra Venstre om ændring af Skæring Strand til byzone

15/016286

Bilag

Forslag fra V om ændring af Skæring Strand til byzone

Meningstilkendegivelse fra borgerer



Forslag fra Venstre om ændring af Skæring Strand til byzone 

BESLUTNING 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 12. 
august 2015 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.  

Beslutningsforslag om ændring af Skæring Strand til byzone    
 
Venstres byrådsgruppe fremsender hermed et beslutningsforslag om ændring af Skæring Strand fra 
sommerhusområde til byzone. Ved ændring af området til byzone – med mulighed for nuværende ejere at bibeholde 
sommerhusstatus, til der sker ejerskifte – sikres, at alle kan bevare den boligstatus, de reelt har i dag.    
 
Motivationen for forslaget om ændring af Skæring Strand fra Sommerhusområde til byzone, i henhold til 
Planlægningslovens kapitel 2 a § 5 b stk. 1., er, at Skæring Strand de facto har været helårsbeboet siden 
slutningen af 1990erne. Derfor bor rigtig mange beboer ulovligt i dag, Venstre ønsker en lovliggørelse  af hele 
sommerhusområdet.  
 
Skæring Strand blev etableret i 1930'erne, hvor området blev matrikuleret og erhvervet af borgere til 
beboelsesformål. I de første mange år som sommerbolig, men har igennem de seneste ca. 20 år totalt ændret 
karakter, og en overvejende del af matriklerne danner i dag base for mange familiers helårs- beboelse, heraf rigtig 
mange ganske almindelige børnefamilier, der får deres udkomme fra ganske almindelige jobs med heraf følgende 
tilsvarende indkomst.     
 
Af udvalgsreferater og embedsmandsskrivelser fra slutningen af 1990'erne fremgår det, at allerede dengang var 
Skæring Strand de facto et helårsbeboelsesområde.    
 
Ved ændring af området til byzone med mulighed for nuværende ejere at bibeholde sommerhus status, til der sker 
ejerskifte, sikres, at alle kan bevare den bolig status de reelt har i dag. Ved Skæring Strand er i dag under 5 procent 
af grundene reelt benyttet til ferieformål. Derfor er Skæring Strand ikke længere et ferieområde.    
 
En ændring af de 1100 parceller fra sommerhusområde til byzone samt en evt. forøgelse af grundskyld og 
ejendomsværdiskat med 50 pct. vil give et ekstra provenu til Aarhus Kommune i størrelsesordenen 18.000.000 
kr. om året.    
 
Dertil kommer, at der vil blive frigivet attraktive helårsgrunde til understøttelse af den vision, Aarhus Kommune har for 
udvikling af erhvervsliv m.v. frem til år 2030, hvilket vil kræve alternative bomuligheder for at tiltrække de rette 
investorer og medarbejdere.    
 
På vegne af Venstre Byrådsgruppe  
 
Gert Bjerregaard 
Politisk ordfører 

Sagens forløb 
17-06-2015 Aarhus Byråd 
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 17. juni 2015 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 12. august 



2015 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 



Punkt 2: Forespørgsel fra EL om den politiske ledelses udøvelse af
personalepolitikken

15/017417

Bilag

Forespørgsel personalepolitik fra Ø til BA



Forespørgsel fra EL om den politiske ledelses udøvelse af personalepolitikken 

BESLUTNING 
Borgmesteren besvarede forespørgslen i byrådets møde den 12. august 2015.  

Kære borgmester Jacob Bundsgaard    
 
Du bedes venligst sikre, at denne forespørgsel optages som punkt på kommende byrådsmøde.    
 
Med venlig hilsen Jette Jensen  
Byrådsmedlem for Enhedslisten        
 
Byrådsforespørgsel om den politiske ledelses udøvelse af personalepolitikken Århus kommune har en 
personalepolitik, der skal sikre velfungerende arbejdspladser som en forudsætning for en god service for byens 
borgere.  
 
Personalepolitikken bygger på tre værdier: troværdighed, respekt og engagement.  
 
Blandt andet skal arbejdspladserne i Århus kommune være kendetegnet ved, at der er gensidig tillid og respekt 
mellem ledere og medarbejdere.  
 
Men gælder dette også byens politiske ledere?  
 
Baggrunden for dette spørgsmål er blandt andet en pressemeddelelse udsendt af rådmanden for Sundhed og 
Omsorg. I pressemeddelelsen varsler rådmanden uanmeldte besøg på byens pleje- og ældrecentre for at kontrollere 
kvaliteten af den mad, der serveres for de ældre.  
Rådmanden varsler ligeledes, at der som konsekvens af de uanmeldte besøg kan blive tale om at uddele gule kort 
og det, der er værre.  
Det er for Enhedslisten svært at forstå pressemeddelelsen anderledes, end at der er tale om fyringstrusler, for efter 
det gule kort er det jo det røde kort, der bliver givet, hvis vi bliver i fodboldens verden.  
 
Enhedslisten finder ikke, at det er i overensstemmelse med Århus kommunes personalepolitik at annoncere fyringer 
i pressen eller i det hele taget at udøve en ledelse, der i modsætning til tillid kan betegnes som ”ledelse gennem 
frygt”.  
 
Der har gennem årene været mange sager, hvor ansatte er kommet i klemme mellem på den ene side saglige 
ytringer og kritik og på den anden side kravet om at loyalitet overfor arbejdspladsen. Enhedslisten mener, at vi som 
politisk ledelse skal kunne håndtere kritik fra kommunens ansatte – og håndtere det ud fra værdierne i 
personalepolitikken, ligesom vi som politisk ledelse skal kunne håndtere kritik fra bysamfundet uden at hænge 
medarbejdere ud eller true med advarsler og fyringer.  
 
Kommunens ansatte bør kunne have tillid til, at også den politiske ledelse i Århus kommune lever op til 
personalepolitikken og dens værdier.  
 
Hvordan mener borgmesteren, at vi som politisk ledelse af kommunens ansatte bør agere udadtil? Er der grænser 
for, hvordan vi som politisk ledelse kan agere? Hvordan kan og bør vi som politisk ledelse reagere, hvis dele af den 
politiske ledelse ikke lever op til personalepolitikken og de værdier, der er bærende for denne?     
  
 
    



Sagens forløb 
17-06-2015 Aarhus Byråd 
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 17.  juni 2015 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Borgmesteren besvarede forespørgslen i byrådets møde den 12. august 2015. 



Punkt 3: Forslag fra Venstre om bevarelse af p-pladserne på Bispetorvet

14/031774

Bilag

Forslag V om bevarelse af p-pladserne på Bispetorvet

Udtalelse fra MTM



Forslag fra Venstre om bevarelse af p-pladserne på Bispetorvet 

BESLUTNING 
Sagen er behandlet sammen med sagerne 4 og 7. 
 

Forslag om bevarelse af p-pladserne på Bispetorvet i Aarhus  
 
Venstres byrådsgruppe stiller forslag om at bevare p-pladserne på Bispetorvet, som vi kender det i dag – så længe 
der ikke er taget stilling til en helhedsplan for torvet, og der ikke foreligger andre konkrete planer for torvet.  
 
Motivation: Ud over at der er behov for korttidsparkering i midtbyen, understøtter parkeringen på torvet handelslivet i 
byen og giver en indtægt til Aarhus Kommune. Når der så tilmed ikke foreligger andre planer for torvet, er det 
fuldstændig tåbeligt at forhindre folk i at parkere der.  
 
I 2012 vedtog byrådet, på foranledning af daværende Teknik og Miljø rådmand Bünyamin Simsek (V), at torvet skulle 
anvendes til parkering, da der især i vinterperioden ikke var megen aktivitet. Siden er pladsen blevet spærret for 
biler under arrangementer en håndfuld gange om året og under festugen, hvilket har fungeret rigtig godt. I den 
forbindelse vil vi høre Rådmand Teknik og Miljø Kristian Würtz (S) om, hvilke arrangementer der ikke er fundet plads 
til på Bispetorv. 
  
Erhverv Aarhus og tre forskellige handelsforeninger har heller ikke forståelse for, at rådmand for Teknik og Miljø 
Kristian Würtz har sagt, at han ønsker at sløjfe torvets ca. 115 parkeringspladser 1. februar næste år. Århusianerne 
har været rigtig glade for løsningen med en central korttidsparkering på Bispetorv, og derfor stiller Venstre sig 
ligeledes uforstående over for rådmandens planer om at nedlægge p-pladserne.  
 
På vegne af Venstres byrådsgruppe i Århus Kommune  
 
Gert Bjerregaard (V), politisk ordfører 

Sagens forløb 
19-11-2014 Aarhus Byråd 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 19. 
november 2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 
Sagen er behandlet sammen med sag 12. 
26-06-2015 Teknik og Miljø 
Venstre og Det Konservative Folkeparti har stillet forslag om, at der fortsat skal være parkering på Bispetorvet. 
  
Teknik og Miljø anbefaler, at der sker en omdannelse af Bispetorvet. Målet er at omdanne Bispetorvet, så der 
skabes et byrum, der tiltrækker liv og aktivitet og er åben for et spænd af arrangementer og udfoldelsesmuligheder.   
 
 
Omdannelsen foreslås at ske over en årrække, så indretningen løbende kan justeres i forhold til de konkrete 
erfaringer, som høstes. 
  
Der henvises til den fremsendte indstilling ”Omdannelse af Bispetorvet”. 
  
Teknik og Miljø kan derfor ikke anbefale, at der fortsat er parkering på Bispetorvet. 



15-07-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten.  
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
03-08-2015 Magistraten 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Tenik og Miljøs udtalelse af 26. juni 2015, 
som Magistraten anbefaler tiltrådt. 
 
Rådmand Bünyamin Simsek, rådmand Jette Skive og Marc Perera Christensen henholder sig til det oprindelige 
forslag fra Venstre. 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad deltog ikke i sagens behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Sagen er behandlet sammen med sagerne 4 og 7. 
 
 



Punkt 4: Forslag fra Konservative om fastholdelse af p-pladser på Bispetorv

14/032260

Bilag

Forslag fra C Parkering på Bispetorv bibeholdes 191114.docx

Udtalelse om bevarelse af p-pladserne på Bispetorvet i Aarhus.docx



Forslag fra Konservative om fastholdelse af p-pladser på Bispetorv 

BESLUTNING 
Sagen er behandlet sammen med sagerne 3 og 7.  

Århus d. 10. november 2014    
 
Forslag til byrådsbeslutning fra Det Konservative Folkepartis byrådsgruppe om:    
 
Fastholdelse af Parkeringen på Bispetorv    
 
For det Konservative Folkeparti er det vigtigt, at århusianerne har en let og uhindret adgang til parkering i midtbyen. 
Som det ser ud i Århus er det en notorisk sandhed, at det er så godt som umuligt at finde parkeringspladser i 
midtbyen til stor irritation for både borgere og de erhvervsdrivende. Derfor bør man ikke fjerne centrale 
parkeringsmuligheder i midtbyen.    
 
Ordningen med den midlertidige adgang til parkeringen på Bispetorv har sin oprindelse i et beslutningsforslag fra 
Det konservative Folkeparti. Det lykkedes at få den daværende Teknikrådmand til at fremsende en indstilling til 
Byrådet om parkering på torvet, der senere blev vedtaget, med udløb den 1. februar 2015, hvor parkeringen derefter 
forvises til Dokk1 og Navitas.    
 
Det Konservative Folkeparti anerkender, at der med med Dokk1 og Navitas vil komme flere parkeringspladser i 
Århus, men ser samtidig at disse parkeringsfaciliteter udfylder et andet behov end Bispetorv har gjort det; Dokk1 og 
Navitas lægger med deres indretning og vigtigst af alt beliggenhed op til langtidsparkering, hvor parkeringen på 
Bispetorv med dens beliggenhed i højere grad udfylder det behov for korttidsparkering, som de handlende har.   
Dertil vil man, med en fjernelse af den nuværende ordning, fratage mennesker med handicap muligheder for central 
parkering tæt på indkøbsstederne i midtbyen.       
 
Aarhus Kommune gør en stor dyd ud af at inddrage borgere, samarbejdspartnere og andre relevante organisationer, 
når der træffes politiske beslutninger i Århus. I denne konkrete sag har Århus City Forening tidligere taget afstand fra 
den kommende fjernelse af parkeringen på Bispetorv. Derfor foreslår Det Konservative Folkeparti, at Byrådet lytter, 
når disse udtrykker deres bekymring, og at man forlænger ordningen på Bispetorv med et loft på to timers parkering, 
så pladsen i højere grad udnytter sit potentiale til at tilgodese korttidsparkering til glæde for de handlende, de 
erhvervsdrivende og andre naboer til tovet som fx Aarhus Domkirke og Aarhus Teater.    
 
Fleksibiliteten i forhold til events og andet brug af Bispetorvet, skal naturligvis fastholdes. Således skal torvet fortsat 
være et aktiv for byens liv. Men åbne tomme pladser er ikke et mål i sig selv. Slet ikke set i lyset af den kommende, 
vindomsuste, Hack Kampmanns plads.      
 
Beslutningspunkt    
 
At  1) Ordningen med parkering på Bispetorv forlænges på ubestemt tid pr. 1. februar 2015 med et loft på to timers 
betalingsparkering og en fortsat mulighed for fleksibel anvendelse ved byevents mm.    
 
Steen Stavnsbo                   /  
                                                  Det Konservative Folkeparti i Århus Byråd   

Sagens forløb 
19-11-2014 Aarhus Byråd 
Sagen er behandlet sammen med sag 11. 



26-06-2015 Teknik og Miljø 
Venstre og Det Konservative Folkeparti har stillet forslag om, at der fortsat skal være parkering på Bispetorvet. 
 
Teknik og Miljø anbefaler, at der sker en omdannelse af Bispetorvet. Målet er at omdanne Bispetorvet, så der 
skabes et byrum, der tiltrækker liv og aktivitet og er åben for et spænd af arrangementer og udfoldelsesmuligheder. 
 
Omdannelsen foreslås at ske over en årrække, så indretningen løbende kan justeres i forhold til de konkrete 
erfaringer, som høstes. 
 
Der henvises til den fremsendte indstilling ”Omdannelse af Bispetorvet”. 
 
Teknik og Miljø kan derfor ikke anbefale, at der fortsat er parkering på Bispetorvet. 
15-07-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten.  
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
03-08-2015 Magistraten 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Tenik og Miljøs udtalelse af 26. juni 2015, 
som Magistraten anbefaler tiltrådt. 
 
Rådmand Bünyamin Simsek, rådmand Jette Skive og Marc Perera Christensen henholder sig til det oprindelige 
forslag fra det Konservative Folkeparti. 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad deltog ikke i sagens behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Sagen er behandlet sammen med sagerne 3 og 7. 



Punkt 5: Forslag fra LA om at fastholde 8 ugers høringsfrist

15/009827

Bilag

Forslag LA om at fastholde 8 ugers høringsfrist.pdf

Udtalelse fra Teknik og Miljø



Forslag fra LA om at fastholde 8 ugers høringsfrist 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. august 2015.  

Forslag : Aarhus Byråd beslutter at fastholde 8 ugers høringsfrist som Planloven i dag foreskriver, omkring ændring 
af eksisterende bygning eller ny bebyggelse, selvom Folketinget skulle vælge at vedtage en kommende lov, der 
giver kommunerne mulighed for at forkorte denne ned til 2 uger, når det handler om husning af flygtninge 

Sagens forløb 
23-06-2015 Teknik og Miljø 
Liberal Alliance har stillet følgende forslag:  
"Aarhus Byråd beslutter at fastholde 8 ugers høringsfrist som planloven i dag foreskriver omkring ændring af 
eksisterende bygning eller ny bebyggelse, selvom Folketinget skulle vælge at vedtage en kommende lov, der giver 
kommunerne mulighed for at forkorte denne ned til 2 uger, når det handler om husning af flygtninge."  
Folketinget har den 29. april 2015 vedtaget en ændring af planloven (Midlertidige opholdssteder til flygtninge).  
Det er Teknik og Miljøs vurdering, at den pågældende lovændring giver kommunerne et effektivt redskab til at kunne 
leve op til de forpligtelser, som kommunerne har i henhold til integrationsloven, og at forslaget fra Liberal Alliance vil 
kunne modvirke dette.  
Teknik og Miljø anbefaler derfor, at byrådet afviser forslaget fra Liberal Alliance.  
Teknik og Miljø anbefaler i forlængelse heraf, at de nye bestemmelser i planloven tages i anvendelse ud fra en 
konkret vurdering af behovet herfor. 
30-07-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af 23. juni 
2015 
03-08-2015 Magistraten 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Tenik og Miljøs udtalelse af 23. juni 2015, 
som Magistraten anbefaler tiltrådt. 
 
Rådmand Bünyamin Simsek henholder sig til det oprindelige forslag. 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad deltog ikke i sagens behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. august 2015. 



Punkt 6: "Tabt Arbejdsfortjeneste"

15/018991

Bilag

Indstilling

Notat: Retningslinjer for tabt arbejdsfortjeneste



"Tabt Arbejdsfortjeneste" 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 2015 har 
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 23. juni 2015.  Med bemærkning om, at 
gruppeformandskredsen orienteres nærmere om ordningen.  

Retningslinjer for opgørelse og dokumentation af tabt arbejdsfortjeneste til byrådsmedlemmer. 

RESUMÉ 
Indstillingen vedrører den valgfri ordning om erstatning for tabt arbejdsfortjeneste til byrådsmedlemmer. 
 
I bilag 1 til indstillingen er der en beskrivelse af retningslinjerne for ordningen om tabt arbejdsfortjeneste. 
 
Byrådet skal godkende disse retningslinjer.   Byrådsservice kan herefter varetage administrationen af 
ordningen i henhold til retningslinjerne. 
 
Alternativet til at godkende retningslinjerne er, at byrådet træffer afgørelse i hver sag for sig, dvs. hver gang et 
byrådsmedlem anmoder om udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste. Byrådet vil i den forbindelse skulle tage 
konkret stilling til, om erstatningen for tabt arbejdsfortjeneste er korrekt opgjort og tilstrækkelig dokumenteret. 

INDSTILLING 
At byrådet godkender retningslinjerne for opgørelse og dokumentation af tabt arbejdsfortjeneste som 
beskrevet i bilag 1.  

Sagens forløb 
03-08-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. august 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 23. juni 2015. 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad deltog ikke i sagens behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 2015 har vedtaget 
Magistratens foranstående indstilling af 23. juni 2015.  Med bemærkning om, at gruppeformandskredsen orienteres 
nærmere om ordningen. 



Punkt 7: Omdannelse af Bispetorvet

15/021490

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Proceskatalog for ideudviklingsfasen

Bilag 2: Oversigt over eksisterende og fremtidig parkering i området omkring Bispetovet

Bilag 3: Rapport fra Aarhus Teater, Fremtidens Bispetorv

Bilag 4: Tillægsbevilling: T-15-235-007.pdf

Bilag 5: Anlægsbevilling 15-235-006.pdf



Omdannelse af Bispetorvet 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. 
august 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 14. juli 2015. 
 
Venstres, Det Konservative Folkepartis, Dansk Folkepartis og Liberal Aliances byrådsgruppe kunne ikke 
tiltræde indstillingen. 
 
Sagen er behandlet sammen med sagerne 3 og 4.  

Anlægsbevilling til omdannelse af Bispetorvet – finansieret via midler til Begrønningsplan for Århus Midtby 2004-
2013. 

RESUMÉ 
Teknik og Miljø anbefaler, at Bispetorvet omdannes, så der skabes et grønt byrum, der tiltrækker liv og aktivitet 
og er åbent for et spænd af arrangementer og udfoldelsesmuligheder.  
Med afsæt i de gode erfaringer med midlertidige byrum fra Aarhus Festuge anbefales det, at omdannelsen får 
eksperimentel karakter. Omdannelsen kan således justeres over en årrække med sigte på at blive en 
permanent omdannelse. 
Forslaget til omdannelsen af Bispetorvet er blevet til i et samarbejde med en række interessenter.    
Teknik og Miljø anbefaler at finansiere omdannelsen af Bispetorvet med midler fra Begrønningsplan for Århus 
Midtby 2004-2013, som byrådet vedtog i 2004.  
Hensigten med begrønningsplanen er at gøre gaderum og pladser i Midtbyen grønnere. Et formål, som 
tilgodeses med omdannelsen af Bispetorvet.   

INDSTILLING 
At 1)   der gives et rådighedsbeløb på 5,79 mio. kr. (2015-priser) med tilhørende anlægsbevilling på 5,82 mio. 
kr. (løbende priser) til omdannelse af Bispetorvet.  

Sagens forløb 
23-07-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
03-08-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. august 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 14. juli 2015. 
 
Rådmand Bünyamin Simsek, rådmand Jette Skive og Marc Perera Christensen henholder sig til de oprindelige 
forslag fra Venstre og det Konservative Folkeparti. 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad deltog ikke i sagens behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 
2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 14. juli 2015. 
 
Venstres, Det Konservative Folkepartis, Dansk Folkepartis og Liberal Aliances byrådsgruppe kunne ikke tiltræde 
indstillingen. 
 



 
Sagen er behandlet sammen med sagerne 3 og 4. 



Punkt 8: Brammersgade 41 – ny bebyggelse i 4 etager

15/019530

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Oversigtskort

Bilag 2: Tegningsmateriale

Bilag 3: Indsigelser

Bilag 4: Ansøgers kommentarer

Bilag 5: Dataark

Bilag 6: Skyggediagram



Brammersgade 41 – ny bebyggelse i 4 etager 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. august 2015.  

Tilladelse til at opføre ny bebyggelse i 4 etager med udnyttet tagetage til blandet bolig og erhverv 

RESUMÉ 
Der er søgt om at opføre ny bebyggelse i 4 etager med udnyttet tagetage på Brammersgade 41 i en del af 
mellemrummet mellem forhuset på Brammersgade 41 og Brammersgade 39. 
 
Projektet opføres mod gavl i skel mod Brammersgade 39, men ikke mod gavl på forhusbebyggelsen på 
Brammersgade 41. Dette efterlader en lysåbning til karréen og friholder den bevaringsværdige bebyggelse på 
St. St. Blichers Gade for en sammenbygning. 
 
På grunden ligger i dag cykelparkering og en garage. 
 
Projektet ligger i lokalplan 338 i område B. 
 
Projektet forudsætter, at der meddeles dispensation fra bestemmelser i lokalplanen. 
 
En partshøring har medført en række indsigelser. I indsigelserne peges der hovedsagligt på lokalplanens 
bestemmelser om byggefelt og bebyggelsesprocent, indbliksgener, lysforhold, byggeriets arkitektur og 
placering samt gener og skader i forbindelse med byggeriet. 
 
Teknik og Miljø vurderer, at projektet tilfører gaden en merværdi, at projektet er tilpasset området, samt at det 
ikke medfører væsentlige indbliksgener, ændringer i lysforhold eller skyggegener, der rækker ud over, hvad 
der må forventes i midtbyen. 

INDSTILLING 
At byrådet godkender det ansøgte projekt og bemyndiger Teknik og Miljø til at meddele de fornødne tilladelser 
og dispensationer.  

Sagens forløb 
30-07-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen 
03-08-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. august 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 26. juni 2015. 
 
Jette Jensen kan ikke tiltræde indstillingen. 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad deltog ikke i sagens behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. august 2015. 



Punkt 9: Hornslet - Løgten, ny cykelstiforbindelse

13/048641

Bilag

Indstilling

Bilag 1 til ansøgning fra statslig støttepulje for stianlæg 2013

Bilag 2 Linjeføring, alternativer_Rambøll

Bilag 3 Projektskitse

Bilag 4 Anlægsbevilling

Bilag 5 Tillægsbevilling



Hornslet - Løgten, ny cykelstiforbindelse 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde 
den 12. august 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 10. juni 2015.  

Anlægsbevilling til, at der i samarbejde med Syddjurs Kommune etableres en ny, offentlig stiforbindelse mellem 
Løgten og Hornslet. 

RESUMÉ 
Der etableres en ny, offentlig stirute mellem den nordlige ende af Aarhus Kommune (i Løgten) og den sydlige 
ende af Syddjurs Kommune. De to kommuner har i 2013 modtaget tilsagn på to koordinerede ansøgninger til 
den statslige støttepulje for stiprojekter.    
 
Det kombinerede projekt i de to kommuner vil øge trafiksikkerheden for cyklister på strækningen, hvilke 
forventes at øge cyklistpendlingen mellem de to kommuner, idet mange afholdes fra at cykle på strækningen i 
dag pga. utryghed.    
 
En forventet sidegevinst er øget fremkommelighed og tryghed for bilister, for hvem tilstedeværelsen af cyklister 
på kørebanen i dag kan virke negativt på begge parametre. 

INDSTILLING 
At 1) Byrådet godkender igangsætning af projektering og udførelse af ovennævnte anlægsarbejder.    
 
At 2) Byrådet giver en nettoanlægsbevilling på i alt 1,6 mio. kr. til udførelse af de nævnte anlægsarbejder med 
tilsvarende udgifts-/indtægts-rådighedsbeløb på henholdsvis 2,6 mio. kr. og 1,0 mio. kr. Anlægsudgifterne 
finansieres som beskrevet under indstillingens afsnit 7.    
 
At 3) Byrådet som vejmyndighed vedtager forslaget om, efter vejlovens § 23, at optage den kommende 
stiforbindelse som offentlig sti.  

Sagens forløb 
25-06-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
29-06-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 29. juni 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 10. juni 2015.  
 
Rådmand Kristian Würtz og rådmand Bünyamin Simsek samt Camilla Fabricius var forhindret i at deltage i sagens 
behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 
2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 10. juni 2015. 



Punkt 10: Planlægning for almene boliger

14/036903

Bilag

Indstilling

Bilag 1. Administrationsgrundlag

Bilag 2 Kort - områder

Bilag 3 Tabel - områder



Planlægning for almene boliger 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. august 2015.  

Forslag til administrationsgrundlag vedrørende anvendelse af planlovens bestemmelser om planlægning for almene 
boliger med henblik på en blandet boligsammensætning i Aarhus. 

RESUMÉ 
Folketinget har den 26. februar 2015 (med ikrafttræden den 4. marts 2015) vedtaget en ændring af planloven, 
der har betydning for nybyggeri af almene boliger. Ændringerne af planloven giver kommunen mulighed for at 
fremme alsidigheden i boligsammensætningen gennem en mulighed for planlægning af almene boliger.    
 
Lovændringen giver byrådet mulighed for at fastsætte krav om, at op til 25 % af boligmassen skal være almene 
boliger, i forbindelse med lokalplanlægning for nye boligområder, herunder også for privatejede arealer.    
 
Såfremt lovændringens muligheder skal udnyttes, forudsætter det, at der i kommuneplanen er optaget 
retningslinjer om dette (indsættelse af en kommuneplanramme i kommuneplanen). Kravet kan opfyldes ved at 
ændre kommuneplanen ved et kommuneplantillæg enten i et generelt kommuneplantillæg eller i et 
kommuneplantillæg til en konkret lokalplan.    
 
På baggrund af kommuneplanens målsætning om at udvikle Aarhus som en mangfoldig by med en varieret 
sammensætning af boligtyper og ejerformer indstiller Teknik og Miljø, at de nye planlægningsmuligheder for 
almene boliger bringes i anvendelse. Teknik og Miljø indstiller samtidig, at byrådet godkender et 
administrationsgrundlag med retningslinjer for anvendelse af de nye planlægningsmuligheder. 

INDSTILLING 
At 1) Byrådet vedtager principielt, at kommunen skal udnytte mulighederne i planloven om planlægning for 
almene boliger i forbindelse med planlægning af nye boligbebyggelser.    
 
At 2) Byrådet godkender forslag til administrationsgrundlag (bilag 1) vedrørende anvendelse af planlovens 
bestemmelser om planlægning for almene boliger.  

Sagens forløb 
25-06-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
29-06-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 29. juni 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 10. juni 2015. 
 
Rådmand Kristian Würtz og rådmand Bünyamin Simsek samt Camilla Fabricius var forhindret i at deltage i sagens 
behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. august 2015. 



Punkt 11: Nedsættelse af taksten for udeservering

14/036902

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Kort over zoneinddeling

Bilag 2 Høringsbrev til restauratører

Bilag 3 Høringssvar restaurant Lava

Bilag 4 Kommentering på høringssvar



Nedsættelse af taksten for udeservering 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde 
den 12. august 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 2. juni 2015. 

Taksterne for udeservering nedsættes, og der indføres en forenklet zoneinddeling. 

RESUMÉ 
Som en del af budget 2015-2018 blev det besluttet at understøtte bylivet i Aarhus ved at reducere taksten for 
udeservering med i alt 1,5 mio. kr.    
 
Der indføres en forenklet zoneinddeling, og taksten vil fremover alene dække de administrative omkostninger, 
der er forbundet med den kommunale sagsbehandling af udeserveringen. 

INDSTILLING 
At 1) zonerne for udeservering i Aarhus ændres, således at zone 1A, 1B, og 1C bliver til zone 1, mens zone 2 
fastholdes (bilag 1).    
 
At 2) taksten for udeservering nedsættes til 90 kr. pr. m2 pr. måned i zone 1 og 20 kr. m2 pr. måned i zone 2.    
 
At 3) taksten er ens for alle årets måneder.  

Sagens forløb 
25-06-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
29-06-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 29. juni 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 2. juni 2015.  
 
Jette Jensen kunne ikke tiltræde punktet om nedsættelse af udeserveringsafgift. 
 
Rådmand Kristian Würtz og rådmand Bünyamin Simsek samt Camilla Fabricius var forhindret i at deltage i sagens 
behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 
2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 2. juni 2015. 
 



Punkt 12: Lokalplan 911, Boliger, erhverv og lokalt butikscenter i Vejlby –
Endelig

13/048644

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Forslag til Lokalplan nr 911

Bilag 2 Miljørapport

Bilag 3 Udbygningsaftale

Bilag 4 Debatoplæg

Bilag 5 Bemærkninger

Bilag 6 Tematiseret opsamling af indsigelsernes indhold

Bilag 7 Sammenfattende redegørelse om miljøvurderingen



Lokalplan 911, Boliger, erhverv og lokalt butikscenter i Vejlby – Endelig 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. august 2015.  

Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan nr. 911 – Boliger, erhverv og lokalt butikscenter ved Arresøvej og 
Lystrupvej i Vejlby og Tillæg nr. 22 til Kommuneplan 2013. 

RESUMÉ 
Lokalplanen skal muliggøre en ændret anvendelse inden for et område ved Lystrupvej og Arresøvej. 
Lokalplanområdet er en del af et område, der er udpeget til omdannelsesområde i Kommuneplan 2013. 
Anvendelsen ændres fra erhverv i virksomhedsklasse 2–5 til boligformål, erhvervsformål i virksomhedsklasse 
1–2 og særligt pladskrævende varegrupper samt et lokalt butikscenter med ungdomsboliger. 
  
Lokalplanen fastlægger anvendelsen inden for delområder. Området er disponeret således, at etageboliger og 
tæt-lav boligbebyggelse opføres bag en skærmende bebyggelse mod Lystrupvej.    
 
Vejadgang til området sker dels fra Arresøvej og dels fra Lystrupvej. Aarhus Kommune har indgået en 
udbygningsaftale med bygherre om at bidrage til udbygning af infrastrukturanlæg i form af ny adgangsvej fra 
Lystrupvej til lokalplanområdet med tilhørende signalregulering og svingbaner.    
 
Planen er fulgt af Tillæg nr. 22 til Kommuneplan 2013. Tillægget udskiller 4 nye rammeområder og fastlægger 
anvendelse, bebyggelsesprocent, antal etager og bygningshøjder for rammeområderne.    
 
Lokalplanen og kommuneplantillægget har været offentligt fremlagt i perioden fra den 4. februar 2015 til den 1. 
april 2015. Der er kommet 7 bemærkninger til planlægningen. Bemærkningerne berører emnerne: 
Helhedsplanlægning, bygningshøjde og bebyggelsesprocent, trafik på Lystrupvej og trafikstøj, gener for 
beboerne på Lystrupvej 30 – 38, forslag til anden placering af lyskryds, lukning af Latyrusvej og byggefasen. 
  
Bemærkningerne medfører ikke ændringer af planen, men efter anbefaling fra flere naboer til planområdet 
indleder Center for Byudvikling og Mobilitet afgrænsning og udarbejdelse af en helhedsplan for området 
omkring Lystrupvej og Arresøvej. Bemærkningerne er alene besvaret i bilag 6. I forbindelse med kommende 
anmodninger om lokalplanlægning og om ændret anvendelse vil Aarhus Kommune stille krav om, at det 
undersøges, hvorvidt både sideveje og overkørsler til Lystrupvej til enkeltmatrikler kan saneres, således at 
ejendommene f.eks. kan få vejadgange fra det udpegede omdannelsesområde ved Arresøvej, og Lystrupvej 
kan understøttes som forbindelsesvej fra motorvejen til Grenåvej.  
 
Der er udarbejdet en Miljørapport for blandt andet at undersøge planens konsekvenser for vejstøj i området. En 
sammenfattende redegørelse om miljøvurderingen med overvågningsprogram af miljøpåvirkninger er vedlagt 
denne indstilling som bilag 2. Et kort resumé fremgår af pkt. 7.2.    
 
Vurderingen har medført, at lokalplanen indeholder bestemmelser, der sikrer, at kommuneplanens generelle 
støjbestemmelser kan overholdes. Eksisterende boliger langs Lystrupvej påvirkes ikke mærkbart af mere 
vejstøj.    
 
Derudover sikrer en deklaration om vejret, at Latyrusvej kan lukkes mod Lystrupvej. Fremtidig vejadgang til 
Latyrusvej kan ske fra lokalplanområdet. 

INDSTILLING 



At 1) Forslag til Lokalplan nr. 911 samt Tillæg nr. 22 til Kommuneplan 2013 vedtages endeligt, 
 
At 2) Sammenfattende redegørelse om miljørapportens indhold med tilhørende overvågningsprogram 
vedtages og erstatter ikke det tekniske resumé i lokalplanens redegørelse,  
 
At 3) Forslag til betinget udbygningsaftale vedtages endelig, og  
 
At 4) Bemærkninger til forslag til Lokalplan nr. 911 og Tillæg nr. 22 til Kommuneplan 2013 besvares med bilag 
6.  
 
At 5) Center for Byudvikling og Mobilitet bemyndiges til at nedklassificere en offentligvej beliggende i 
forlængelse af Arresøvej i den sydlige del af planområdet til privat fællesvej.  

Sagens forløb 
25-06-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
29-06-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 29. juni 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 18. juni 2015.  
 
Rådmand Kristian Würtz og rådmand Bünyamin Simsek samt Camilla Fabricius var forhindret i at deltage i sagens 
behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. august 2015. 



Punkt 13: Lokalplan 1017, Nedrivning i Gellerup - Forslag

15/019394

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Forslag til lokalplan nr. 1017.pdf



Lokalplan 1017, Nedrivning i Gellerup - Forslag 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde 
den 12. august 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 25. juni 2015.  

Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan nr. 1017, Nedrivning af 2 boligblokke og Hejredalskollegiet i Gellerup. 

RESUMÉ 
Lokalplanen gælder for et område ved Edwin Rahrs Vej, Hejredalsvej og Lottesvej i Gellerup. Området er 
beliggende i byzone, ca. 30.000 m2 stort og ejet af Brabrand Boligforening og den selvejende institution 
Hejredalskollegiet, der overtages af Aarhus Kommune. 
 
Området omfatter 2 boligblokke i 4 etager med almene boliger og 11 mindre ensartede punkthuse i 2 etager, 
der udgør Hejredalskollegiet. 
 
Formålet med lokalplanen er at tillade, at områdets eksisterende bebyggelse kan nedrives i sin helhed. 
Lokalplanen åbner ikke mulighed for opførelse af nyt byggeri. 
 
Sideløbende med nedrivningslokalplanen pågår et udviklingsforløb om nyindretning af området med boliger, 
ungdomsby og erhverv. 
 
Når udviklingsarbejdet er afsluttet, skal der udarbejdes en byggeretsgivende lokalplan, der beskriver hvorledes 
området må bebygges. Denne lokalplan forventes udarbejdet i 2016.    
 
Lokalplanen stiller krav om, at eksisterende beplantning langs Hejredalsvej og ved Edwin Rahrs Vej skal 
beskyttes i forbindelse med nedrivningen. 

INDSTILLING 
At 1) forslag til Lokalplan nr. 1017 godkendes til offentligt fremlæggelse.  

Sagens forløb 
23-07-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. 
 
Da beboerne i de 2 boligblokke, der skal nedrives, fraflytter hurtigere end planlagt, ønsker Brabrand Boligforening at 
igangsætte nedrivningsarbejdet hurtigst muligt, for at imødekomme evt. problemer med hærværk, ophold/beboelse i 
de fraflyttede lejligheder mv. 
 
På den baggrund skal Borgmesterens Afdeling foreslå, at Teknik og Miljø, Center for Byudvikling og Mobilitet, 
bemyndiges til administrativt at træffe endelig beslutning om vedtagelse af forslag til Lokalplan nr. 1017, når den 8 
ugers offentlige høring i henhold til Planloven er udløbet, såfremt der ikke er kommet væsentlige indsigelser. 
 Såfremt Teknik og Miljø vurderer, at der i forbindelse med høringen er indkommet væsentlige indsigelser mod 
lokalplanen, vil den endelige vedtagelse af lokalplanen blive forelagt byrådet efter vanlig procedure. 
 
Derudover har Borgmesterens Afdeling ingen bemærkninger til indstillingen 
03-08-2015 Magistraten 



Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. august 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 25. juni 2015. 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad deltog ikke i sagens behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 
2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 25. juni 2015. 



Punkt 14: Fredningsforslag for Botanisk Have

15/014861

Bilag

Indstilling

Bilag 1_Fredningskort med bemærkninger

Bilag 2_Brev til Fredningsnævnet af 17. dec. 2014

Bilag 3_Fredningsforslag for Botanisk Have

Bilag 4_Aarhus kommunes høringssvar til fredningsnævnet angående DN's fredningsforslag for Botanisk

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat fra MTM 08.06.2015

Bilag 1 Kort

Bilag 2 Udkast til høringssvar

Bilag 3 Fredningsforslag

Foretræde Bemærkninger fra Ole Bøgh Vinther



Fredningsforslag for Botanisk Have 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde 
den 12. august 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 8. maj 2015. 
 
Venstres, Enhedslisten De Rød-Grønnes og Socialistisk Folkepartis byrådsgrupper kunne ikke tiltræde 
indstillingen.  

Forslag til høringssvar til Fredningsnævnet i forbindelse med Danmark Naturfredningsforenings forslag om at frede 
Botanisk Have samt forslag om udarbejdelse af bevarende lokalplan for Botanisk Have. 

RESUMÉ 
Danmarks Naturfredningsforening (DN) har overfor Fredningsnævnet Midtjylland Øst foreslået, at Botanisk 
Have fredes.    
 
Teknik og Miljø anbefaler, at Byrådet anmoder Fredningsnævnet om at afvise fredningsforslaget. Teknik og 
Miljø foreslår, at der i stedet udarbejdes en bevarende lokalplan for Botanisk Have, som et alternativ til 
fredning.    
 
En bevarende lokalplan for Botanisk Have vil sikre, at parken ikke bliver indskrænket eller mister sin værdi 
som en af de vigtigste bynære parker i Aarhus, som bliver brugt af tusindvis af aarhusianere - hver dag året 
rundt.    
 
Forslaget til høringssvar til Fredningsnævnet forsøger at imødegå risikoen for, at en eventuel fredning truer 
byens muligheder for at udnytte parken som borgernes aktive park. Høringssvaret indeholder således en 
række ændringsforslag til fredningsbestemmelserne, såfremt Fredningsnævnet vælger at godkende 
fredningen.    
 
Byrådet har ikke kompetence til at beslutte, om parken skal fredes eller ej. Dette er Fredningsnævnets 
kompetence. 

INDSTILLING 
At 1) Byrådet anmoder Fredningsnævnet om ikke at imødekomme fredningsforslaget.    
 
At 2) Der udarbejdes en bevarende lokalplan for Botanisk Have.    
 
At 3) Vedlagte høringssvar fremsendes til Fredningsnævnet.  

Sagens forløb 
13-05-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
18-05-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 18. maj 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 8. maj 2015. 
 
Rådmand Jette Skive, rådmand Thomas Medom, rådmand Bünyamin Simsek samt Marc Perera Christensen tog 



forbehold. 
 
Jette Jensen var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
03-06-2015 Aarhus Byråd 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 3. og 4. juni 2015 
22-06-2015 Teknisk Udvalg 
Camilla Fabricius, Ango Winther og Steen B. Andersen kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med 
Magistratens anbefaling.  
 
Gert Bjerregaard og Peter Hegner Bonfils tog forbehold med henblik på en nærmere drøftelse i byrådsgruppen.  
 
Jan Ravn Christensen og Steen Stavnsbo var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 
2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 8. maj 2015. 
 
Venstres, Enhedslisten De Rød-Grønnes og Socialistisk Folkepartis byrådsgrupper kunne ikke tiltræde indstillingen. 



Punkt 15: Vandhandleplan 2013-2015

15/014260

Bilag

Indstilling

Bilag 1. Revideret Forslag til vandhandleplan 2013-2015

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat fra MTM 10.06.2015



Vandhandleplan 2013-2015 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde 
den 12. august 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. april 2015.  

Forslag til kommunal vandhandleplan er revideret på baggrund af statens endelige vandplaner udsendt oktober 
2014. I de endelige vandplaner er indsatserne i vandløb reduceret betydeligt, primært fordi der ikke ændres på 
vedligeholdelsen af vandløb.  

RESUMÉ 
Aarhus Byråd vedtog den 23. maj 2012 forslag til vandhandleplan baseret på de daværende statslige 
vandplaner. Natur- og Miljøklagenævnet underkendte i december 2012 de statslige vandplaner. 
Vandhandleplanen kunne derfor ikke endelig vedtages af byrådet.    
 
Miljøministeren offentliggjorde i oktober 2014 nye vandplaner. Det tidligere forslag til vandhandleplan er derfor 
revideret, så det er i overensstemmelse med de nye vandplaner. Ændringen drejer sig primært om fjernelse af 
en række indsatser i forbindelse med, at staten har udtaget flere vandløb samt fjernet virkemidlet ændret 
vandløbsvedligeholdelse.    
 
På baggrund af en fornyet høring af det reviderede forslag skal byrådet vedtage den endelige vandhandleplan. 
  Vandhandleplanen prioriterer de indsatser, der i følge statens vandplaner skal gennemføres i Aarhus 
Kommune.    
 
Vandplaner er et led i EU’s indsats for at sikre og forbedre natur- og miljøtilstanden i hele Europa. Planerne 
indeholder målsætninger for vandområdet, indsatsprogram og prioriteringer samt retningslinjer, som er 
bindende for statslige myndigheder, regionsråd og kommunalbestyrelser.   
 
Aarhus Kommunes reviderede forslag til vandhandleplan har været offentligt fremlagt i perioden fra 14. januar 
2015- 12. marts 2015. Der er ikke indkommet høringssvar. 

INDSTILLING 
At 1) Byrådet vedtager forslag til vandhandleplan 2013-2015.  

Sagens forløb 
13-05-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
18-05-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 18. maj 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 30. april 2015. 
 
Jette Jensen var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
 
03-06-2015 Aarhus Byråd 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 3. og 4. juni 2015 
22-06-2015 Teknisk Udvalg 



Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Jan Ravn Christensen og Steen Stavnsbo var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 
2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. april 2015. 



Punkt 16: Aktivitetsstøtte samt ny aktivitetspulje

14/036910

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Regler for aktivitetsstøtte til børn og unge

Bilag 2: Originale høringssvar

Bilag 3: Høringsnotat

Bilag 4: Regler for tilskud til de politiske ungdomsforeninger

Høringsproces og høringsparter aktivitetsstøtte.pdf



Aktivitetsstøtte samt ny aktivitetspulje 

BESLUTNING 
Fremsendes til Kulturudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. august 2015.  

Revision af regler for aktivitetsstøtte til børn og unge i henhold til folkeoplysningsloven samt oprettelse af ny 
aktivitetspulje. 

RESUMÉ 
Efter en længere proces med de folkeoplysende foreninger er der udarbejdet reviderede regler for 
aktivitetsstøtteordningen for børn og unge. Den nuværende tilskudsmodel af fastholdt, men reglerne er blevet 
justeret på en række punkter. 
I samme omgang er tilskudsordningen til de politiske ungdomspartier blevet behandlet. Det indstilles at 
ordningen fortsætter uændret. 
Ved budgetforliget for 2015 blev der afsat årligt 1,75 mio. kr. til fritidsaktiviteter. Det foreslås at 1 mio. kr. 
bruges til at den økonomiske ramme til aktivitetsstøtteordningen udvides, mens 0,75 mio. kr. anvendes til en ny 
aktivitetspulje som kan understøtte projekter og partnerskaber inden for fritids- og folkeoplysningsområdet. 

INDSTILLING 
At 1) de reviderede regler for aktivitetsstøtte (bilag 1) vedtages. 
At 2) den særlige tilskudsordning til de politiske ungdomsforeninger (bilag 4) fortsætter uændret. 
At 3) midlerne fra budgetforlig 2015 til fritidsaktiviteter fordeles med 1 mio. kr. årligt til aktivitetsstøtteordningen 
og 0,75 mio. kr. til en ny aktivitetspulje. 
At 4) at Rådmanden for Kultur og Borgerservice bemyndiges til at udarbejde en beskrivelse af formål og 
administration af den nye aktivitetspulje.  

Sagens forløb 
02-07-2015 Borgmesterens Afdelings påtegning 
Fremsendes til Magistraten. 
Borgmesterens Afdeling har inden bemækrninger til sagen. 
03-08-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 3. august 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 3. juli 2015. 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad deltog ikke i sagens behandling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Fremsendes til Kulturudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 12. august 2015. 



Punkt 17: Status Aarhus Kommunes Handicappolitik

15/015556

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Aarhus for alle-Aarhus kommunes handicappolitik

Bilag 2:Handleplaner tilgængelighed

Bilag 3: Indstilling

Bilag 4: Aarhus Kommunes Handicappolitik

Bilag 5: Handleplan 2014-2015 for tilgængelighed

Byrådsdebat

Udvalgserklæring handicappolitik.pdf

Notat fra MSB 24.06.2015



Status Aarhus Kommunes Handicappolitik 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit 
møde den 12. august 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. maj 2015.  

 

RESUMÉ 
Den første årlige statusredegørelse vedrørende Aarhus Kommunes Handicappolitik for perioden 2013-2017 
er nu blevet udarbejdet.   
 
Handicappolitikken er en værdimæssig ramme der beskriver vision, en overordnet målsætning samt mål og 
arbejdsformer indenfor hver af politikkens fire fokusområder, som er:    
·        Fokus 1: Deltagelse i samfundslivet – tilgængelighed 
·        Fokus 2: Sundhed og trivsel  
·        Fokus 3: Uddannelse og arbejde  
·        Fokus 4: Kultur og fritid    
 
På baggrund af en byrådsbeslutning fra d. 21. maj 2003 om at revidere handicappolitikken i hver 
byrådsperiode blev den nuværende handicappolitik vedtaget af byrådet d. 18. december 2013. Samtidig med 
vedtagelsen af handicappolitikken blev det besluttet, at byrådet skal have en årlig drøftelse af indsatserne 
indenfor de fire fokusområder. Dette sker på baggrund af den årlige statusredegørelse. Sammen med 
vedtagelsen af den nuværende handicappolitik blev det også besluttet, at magistratsafdelinger-ne udarbejder 
en årlig handlingsplan for tilgængelighed. Denne er vedlagt som bilag til statusredegørelsen.    
 
Formålet med status redegørelsen er at give byrådet et overblik over, hvilke indsatser der er iværksat indenfor 
handicappolitikkens fire fokusområder. Det skal understreges, at der ikke hermed gives et fuldstændigt 
overblik over samtlige kommunale indsatser rettet mod borgere med handicap. Et sådant overblik vil fremgå af 
budgetbemærkninger, virksomhedsplaner mm.  
 
Status redegørelsen er udarbejdet i et samarbejde mellem Borgmesterens Afdeling og 
magistratsafdelingerne. Forud for fremsendelsen til byrådet er statusredegørelsen blevet godkendt i 
magistratsafdelingerne og drøftet i Handicaprådet.    
 
Redegørelsen er bygget op omkring de fire fokus områder. Den indeholder en status for indsatserne, indsatser 
der er på vej og en foreløbig vurdering af effekter og den læring der kan uddrages af arbejdet med politikken. 
En løbende opsamling af læring på igangværende indsatser forventes at fremme af effekten af disse 
indsatser.    
 
Det fremgår af statusredegørelsen, at alle afdelinger bruger Handicappolitikken aktivt. Politikken hænger godt 
sammen med andre relevante politikker og bruges som et strategisk redskab. Dermed påvirker den lokale 
målsætninger og praksis.    
 
Den overordnede konklusion er, at vi er på vej i den rigtige retning, i forhold til målene for fokusområderne. Der 
er dog indsatser indenfor hvert af de fire fokus områder, som med fordel kan forstærkes.    
 
Statusredegørelsen har været drøftet på møde i Handicaprådet d. 23.4.2015. I forlængelse heraf formulerede 
Handicaprådet en række fokuspunkter for rådets fremtidige arbejde med handicappolitikken.    
 



 
Fokuspunkterne er: 
1. Medborgerskab og deltagelse i samfundslivet. 
2. Et større fokus på dialogen med erhvervslivet med henblik på at få flere mennesker med handicap i ordinær 
beskæftigelse. 
3. Sammenhængen mellem handicapkørsel og beskæftigelse. 

INDSTILLING 
At 1) Aarhus Byråd tager vedlagte Status på Aarhus Kommunes Handicappolitik - Aarhus for alle til 
efterretning.  

Sagens forløb 
08-06-2015 Magistraten 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 8. juni 2015 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 19. maj 2015. 
 
Jette Jensen var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
17-06-2015 Aarhus Byråd 
Fremsendes til Socialudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 17. juni 2015 
25-06-2015 Socialudvalget 
Et enigt udvalg kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. Hans Halvorsen, 
Lisbeth Lauersen og Christian Budde var forhindret i at deltage i sagens anbefaling. 
12-08-2015 Aarhus Byråd 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde 
den 12. august 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. maj 2015. 



Punkt 18: Lukket: Frikøb af tilbagekøbsklausul, Gøteborg Alle 5

14/036897
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